
速報                                                     
令和4年度診療報酬改定の概要
「か強診＋歯援診 1」で、急増する後期高齢者の健康増進と
医院経営の向上を図る！

特別寄稿                                                 
非外科歯周治療を成功に導くための当院での取り組み

永井恵里、石川あずさ、岸本隆明

健康歯学　　　
■健康歯学概論
口からはじめるオーソモレキュラー（分子整合栄養医学）
13. インプラント施術のためのオーソモレキュラーの活用
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特集
総合診療歯科治療のための
細菌学・免疫学講座
1. 総合診療歯科医のススメ 渡辺秀司 

　
2. 口腔の免疫環境 ～インプラント治療で考える～ 高橋慶壮 

3. 口腔領域の疾患と免疫 ～生薬から考える漢方医学的対応～ 
  山口孝二郎

4. 口腔内感染と免疫機構 ～口腔内の細菌感染を知る～ 浜田信城 

5. 歯周病と宿主免疫応答 ～治療における意義～ 齋藤　淳
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臨床　　   　　　
■Season 3 即時荷重インプラントの神髄　
9. 即時荷重インプラントを考え直す

松元教貢

■Voice─開業歯科医から（6）

歯科が向かう未来のために、いま何をするべきか 舩津雅彦

■10年以上経過した症例から学ぶ（2）

インプラントをしていなかったらぞっとする事例 原田幹夫

■訪問歯科診療のススメ【実践編】
訪問診療の現場で役立つ工夫・ワンポイントアドバイス
13．歯科衛生士の事務仕事編 奥原利樹

■臨床Q&A：ベテラン歯科医師が臨床上の悩みを解決します（2）

今だからこそ伝えたい、歯科臨床のコツ 大坪建夫

経営　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　	   　　 
■吉永勉のessay　
開業歯科医のほんとの言葉（40）
（祝・連載10周年！） 吉永　勉

■マネジメント：近義武の“お金をかけずに”できる経営術（14）

診療と経営は一枚のコインの表裏 近　義武

■歯科医師─患者』のこころのコミュ力　
患者さんのやる気を引き出すことがポイントです！

047

077

081

085

093

100

102

106

121

128 次号予告・編集後記

トピックス
・歯科用金属（金銀パラジウム合金）の安定供給で政府に要望書提出 

・都道府県歯科医師会 社会保険担当理事連絡協議会 開催！
・日本歯科医師会がロゴ、シンボルマークなどVI を策定
・抗原定性検査キットの発注時における留意事項について
・抗原定性検査キットの確保で後藤厚生労働大臣に要望書提出
・堀内ワクチン担当相から3回目接種の周知で日歯に協力要請


